
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANOPOLIS 
ESTADO DA BANIA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO PARA EXECUÇÃO DE DESPESA/DISPENSA DE LICITAÇÃO 
SOLICITAÇÃO DA DESPESA 

ORGAO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BAIANOPOLIS 
PRAÇA MUNICIPAL. N° 16 - CENTRO - BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 11.283.327/0001-34 

SETOR/DEPT° PROCESSO ADM. N° 091/2023 

SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE DISPENSA N° 065/2023 

OBJETIVO/FINALIDADE: AQUISIÇÃO DE 04 (QUATRO) PULVERIZADOR A JACTO COSTAL. PARA O PROGRAMA DE CHAGAS PCDCH ATENDENDO 
A DEMANDA VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAIANÓPOLIS. 

N° DE 
ORDEM 

ESPECIFICAÇÃO QUANT. VALOR ORÇADO 
UNITARIO TOTAL 

1 PULVERIZADOR JACTO 20L 4.00 RS 485,00 RS 1 .940.00 
RS 1.940,00 

AUTORIZAÇÃO DA COMPRA E/OU S RVIÇOS 

.,._- DATA:05/05/2023. 
NOME: D• "ALINA PEREIRA SILVA 

SECRETÁRIA DE SAUDE 

EMPRESA: FERREIRA DA SILVA DE VARZEAS MATERIAIS DE CONST LTDA ME 
END.: RUA SANTO ANTONIO 20, D;STRITO DE VARZEAS. BAIANOPOLIS - BA. 47840-000 
CNPJ.: 14.371.015/0001-70 

AUTORIZAÇÃO DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 

AO CONTADOR 

AUTORIZO 
ORÇAMENTARIA 

A PROCURADORIA: 

AUTORIZO 
REALIZAÇÃO 

EM: 05/ 05 

A VERIFICAÇÃO DA EXISTENCIA 
PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA SOLICITADA 

A ANALISE DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO 
DA DESPESA SOLICITADA 

.' 2023 

DE DOTAÇÃO 

PARA 

A DESPESA CORRERÁ À CONTA 

UNIDADE: 0204001 - FUNDO MUNICIPAL 
AÇAO: 2034 - GESTAO DAS AÇÕES 
PRÓPRIOS (15%) 
AÇÃO: 2035 - GESTÃO DO BLOCO 
PRIMARIA 
AÇÃO: 2036 - GESTÃO DO BLOCO 
ESPECIALIZADA 
AÇÃO: 2037 - GESTÃO DO BLOCO 
SAUDE 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.30.0.0. 
FONTE DE RECURSO: 15001002 
SAUDE (CO 1002) 
FONTE DE RECURSO: 16000000 

EDIVAN 
CRC 

DA DOTACÀO ORÇAMENTARIA: 

DE SAUDE 
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - REC. 

DE MANUT. DAS ASPS - ATENÇÃO 

DE MANUT. DAS ASPS - ATENÇÃO 

DE MANUT. DAS ASPS - VIGILÂNCIA EM 

-. Material de Consumo 
- RECEITAS E TRANSF. DE IMPOSTOS - 

- SUS/CUSTEIO 

1 . 
1•1 • 

JANDIRA S ARES SILVA XAVIER
PREFEITA MUNICIPAL SO' " FERREIRA 

;•A , 104634-6 

PARECER JURÍDICO RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

JULGO PROCEDENTE 
COM FUNDAMENTO 
CONTRATAÇÃO 

DATA: 05 / 05/ 

O PROCESSO DE 
NO ART. 24. INCISO 

DO PRODUTO ACIMA SOLICITADO 

DISPENSA 
II DA LEI 8.666/93. 

7 ------ 

DE LICITAÇÃO 
PARA A 

RATIFICO O 
LICITAÇÃO COM 

DATA: 05 . 05 

PUBLIQUE -SE 
EM: 07/06/2023 

ATO DA PROCURADORIA QUE SUGERIU A DISPENSA DE 
FUNDAMENTO NO ART. 24, INCISO II DA LEI 8.666/93 

/ 2023 2023 
r ) 

PAREC JURID CO 
JANDIRA SOA . A XAVIER 

P FEITA 

PUBLICADO 
EM: 07/06/2023 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ 13.654.413/0001-31 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.9 065/2023 MAPA COMPARATIVO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 04 (QUATRO) PULVERIZADOR A JACTO COSTAL, PARA O PROGRAMA DE CHAGAS PCDCH ATENDENDO A DEMANDA VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICIPIO DE BAIANÓPOLIS. 

FERREIRA DA SILVA DE VARZEAS 
MATERIAIS DE CONST LTDA ME 

IRRIGABAHIA 
SALEIRO COMERCIO E REPRESENTACAO 

LTDA 

ESPECIFICAÇÃO UNIDADE OUANT VAL UNIT VAL TOTAL VAL UNIT VAL TOTAL VAL UNIT VAL TOTAL 

PULVERIZADOR JACTO 20L UNIDADE 4,00 R$ 485,00 R$ 1.940,00 R$ 615,60 R$ 2.462,40 R$ 645,00 R$ 2.580,00 

EMPRESA VENCEDORA: 

FERREIRA DA SILVA DE VARZEAS MATERIAIS DE CONST LTDA ME 

VALOR GLOBAL 

RS 1.940.00 

BAIANÓPOLIS. 05 DE MAIO DE 2023. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO: 

TÉcioç , BEZER JUV 
ESIDENTE 

R$ 1.940,00 

ILDO DIAS DE JESUS 
MEMBRO 

R$ 2.462,40 R$ 2.580,00 

  /42

DAVI ADRIANO KOCHEM 
MEMBRO 



cerreira 
v....1.ffloptaa•La YIRIN .W1554 

Orçamento N°: 212489 

FERREIRA MAT. CONSTRUÇÃO 

FERREIRA DA SILVA DE VARZEAS MAT DE 

Emissão: 25/01/2023 Cod. Cli. 415 

Página: 1 

Hora: 11:05 

Fantasia: PREFEITA JANDIRA 

Endereço: PRACA MUNICIPAL 

Bairro: CENTRO 

Cidade: BAIANOPOLOIS 

CNPJ: 13654413000131 

Razão: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANOPOLIS 

Vendedor: 7 - GERALVINO 

Cep: 47830-000 Contato: CLEITON 

Rota: 001 Telefone: (000)000-000 

I.E.: Cond. Venda: A VISTA Carga: 

Parcela Vencimento Valor F. Pagto 

1 / 1 25/01/2023 1.940, NENHUM 

Código Qtde Und Descrição do Produto R$. Unit Desc. °/. R$ Total 

10545 4 UN PULVERIZADOR JACTO PJH COSTAL 20L. 

Volumes: 0 

Peso: 0,000 Total: 1.940,00 

ICMS Retido: 0,00 

Desconto °A: 0,00 

485,00 0,00 1.940,00 

Qtde. Itens: 4 

0,00 Liquido: 1.940,00 

Não aceitamos devoluções posteriores 

Listado em 25/01/2023 às 11:05:28 

Oper: BALCAO 1 
Impr: 



FERREIRA MAT. CONSTRUÇÃO 

Orçamento N°: 208649 

FERREIRA DA SILVA DE VARZEAS MAT DE 

Emissão: 28/11/2022 Cod. Cli: 415 

Página: 1 

Hora: 07:34 

Fantasia: PREFEITA JANDIRA Razão: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANOPOLIS 
Endereço: PRAGA MUNICIPAL Vendedor: 6 - RENATO 
Bairro: CENTRO Ceo: 47830-000 Contato: CLEITON 
Cidade: BAIANOPOLOIS Rota: 001 Telefone: (000)000-000 
CNPJ: 13654413000131 I E.: Cond. Venda: AVISTA Carga: 

Parcela 

1 / 1 

Vencimento Valor F. Pagto 

28/11/2022 485,00 NENHUM 

Código Qtde Und Descrição do Produto 

10545 1 UN PULVERIZADOR JACTO PJH COSTAL 20L. 

Volumes: O 

Peso: 0,000 Total: 485,00 Desconto %: 0,00 

ICMS Retido: 0,00 

R$. Unit 

485,00 

Desc. °A R$ Total 

0,00 485,00 

Qtde. Itens: 1 
0,00 Liquido: 485,00 

Não aceitamos devoluções posteriores 

Listado em 28/11/2022 às 07:34:28 

Oper: BALCAO 3 
Impr: 



Orçamento 
Site : VVWW.IRRIGABAHIA.COM.BR 
RUA SA0 LUIZ - 189- JARDIM OURO BRANCO - BARREIRAS-BA 
FONE / WHATSAPP: 773611-1159 
CNPJ: 29.304.694/0001-32 
E-mail: financeiro@irrigabahia.com.br 

Identificação do Destinatário 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANOPOLIS 

N° do Documento: 0164600 
Condição de PGTO: DINHEIRO 

Parcela Vencimento 

1 22/11/2022 

Referência Descrição do produto 

N° do Documento: 

0164600 

Válido até: 02/12/2022 Data: 22/11/2022 15:52:33 

13.654.413/0001-31 

Vendedor: NILTON 

Valor Parcela Vencimento Valor Parcela Vencimento Valor 

615,6 

000229 PULVERIZADOR PJH 20 L JACTO 

LOCALIZAÇÃO UNID Qtde Preço Desc Prc Desc Total 

UN 1,000 615,60 0,00 615,60 615,60 

Observações: 

Hilton Queiroz Qnd Itens: 1,000 
Total dos Produtos 
Desconto (-) 

Total do Orçamento 

615,60 
0,00 

615,60 
(n)98§111-57p0 ._ 

vedada a autenticação deste documento - Impresso em 22/11/2022 às 15:52:35 



-nepr PRODUTOS AGROPECUkR105 

SALEIRO COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA 

CNPJ: 02.477.152/0001-05 E-mail: SALEIRO@SALEIRO.AGR.BR 

RUA CAPITAO MANOEL, 910, RENATO GONCALVES, BARREIRAS - BA 

Parceiro: 1 - CONSUMIDOR FINAL 

Cidade: SANTA LUCIA - BARREIRAS - BA 

Endereço: CENTRO. 47800000 

Email: 

Código Descrição 

RG: 

CPF: 

Referência Preço Unit 

24921 PULVERIZADOR AGRIC PJH 2OLTH - JACTO JACTO 645,00 

Vendedor: GILSON CHAGAS BORGES 

Forma de Pagamento 

1 22/11/2022 645.00 DINHEIRO 

Orçamento: 243047 

Data Orçamento: 22/11/2022 

SUJEITO A ALTERAÇÃO 
DE PREÇO! 
Fone: 

Fax: 

Celular: 

00-0000-0000 

00-0000-0000 

Qtde Preço Bruto Desconto Preço Total 

1 645,00 0,00 645,00 

Subtotal: 645,00 

Desconto: 0,00 

Acréscimo: 0,00 

Total Geral: 645,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANOPOLIS 
CNPJ 13.654.413/0001-31 

ESTADO DA BAHIA 

ATT, 
Tecio de Andrade Bezerra. 

Prezado Senhor, 

Prezado, venho através desse solicitar a Aquisição de 04 (quatro) pulverizador a jacto costal, 
para o programa de chagas PCDCH atendendo a demanda Vigilância Sanitária e Epidemiológica da 
Secretaria de Saúde do Município de Baianópolis, urna vez que se faz necessário a aquisição dos 
itens acima listados para o bom funcionamento da Vigilância no Município de Baianópolis — BA. 

Fonte de Recurso: 2034, 2035, 2036 e 2037. 

Baianópolis — BA, 04 de Maio de 2023. 

Doralina Pereira da Silva 
Secretaria de Saúde 

Praça Municipal, n 10 — Centro — Baianópolis — Bahia. 
Fone /fax: 77 — 3617-2116 



,:,PueLJCAI-ELJERATIVADOBRASIL 

• 
NÃO PLASTIFICAR 

... 

Con 

E 

WW,gís,p~0Á Wzgat 

. p:& 
• • "" • 

•t :r RO 09 .; 905. , 159, - 26 - 08-02-2011 
,L 

t; 

HipNie 

i ', 704r5FERREIRA FILHO 

Frug:.1-jo. • , 
70ÃO1FERREIRA DA SILVA 

-ANTONIA FRANÇA DA 

VALIDA EM TODO O TERRITORi0 NACIONAL '1

_ 

• BAIANI5POLIS BA 07-04-1982 
1??C ORIGEM 

C.NAS1 CM BAIANOPOLIS BA DS 
SEDE4.V A03 FL 016 RT 12204 
o p„?.„..g.p 2 6 5 5 6 

1411"; •":;4 +Aag,-* r 

LEI Nr 7 116 DE 29/08/83 • g: 
..0.4.604111,M 

,JIJCEE3 
cpu 

rig r 21

Luciana da . e rãe Oliveira 
Port. NI' 058/11 

"f* 



VALIOA EM TODO O TERRÍTORIO MAC IONAI 

1:?!- 2 1 C962 CO 

(:"F PP DP S-1 L' 

PA :4 rz= 7 _ 

nr rn '=2.T U),; 

6 

nNOP I ?. 
?C:03; 1 91. 

rM-BP I P-t'NrYOL I g 9.P 

T 
- 

LEI N" 7, 16 DE 29/08/83 
MIM NOM. 

- 

a 



DADOS BANCÁRIOS: 
Agência 1486-9 
Conta corrente 17184-0 
Ferreira da Silva de várzeas materiais de construção 
Banco do Brasil 



ALTERAÇÃO CONTRATUAL N" 1 E CONSOLIDAÇÃO DA SOCIEDADE FERREIRA 

DA SILVA DE VARZEAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA 

CN PJ n" 14.371.015/0001-70 

JOÃO FERREIRA FILHO, nacionalidade brasileira, nascido em 07/04/1982. solteiro, 

comerciante, CPF n" 003.395.265-56. carteira de identidade n" 0999515926, órgão expedidor 

Secretaria de Segurança Pública - BA. residente c domiciliado na Rua Santo Antônio, 100. distrito 

de Vázeas, Baianópolis, BA, CEP 47840000, Brasil. 

JOSEN1 FERREIRA DA SILVA, nacionalidade brasileira, nascido em 20/03/1978. solteiro, 

comerciante. CPF n" 945.816.575-04, carteira de identidade n" 0781096200, órgão expedidor 
Secrwaria De Segurança Pública - BA, residente e domiciliado na Rua Santo Antônio, 100, Distrito 

De \rárzeas, Baianópolis, BA, CEP 47840000, Brasil. 

Sócios da sociedade limitada de nome empresarial FERREIRA DA SILVA DE VARZEAS 
MATERIAIS DE CONSTRU ÕES LTDA, registrada legalmente por contrato social 
devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n° 29203679053. com 
sede Rua Santo Antônio, 20, Distrito de Vázeas Baianópolis, BA, CEP 47840000, devidamente 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n" 14.371.015/0001-70, deliberam de 
pleno e comum acordo ajustar a presente alteração contratual. nos termos da Lei n° 10.406/ 2002.. 
mediante as condições estabelecidas nas cláusulas seguintes: 

OBJETO SOCIAL 

CLÁUSIJ-LA PRIMEIRA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto: 
- comercio varejista de materiais de construção 
- comercio varejista de peças automotivas 
- comercio varejista de lubrificantes 
- comercio varejista de materiais hidráulicos 
- comercio varejista de ferramentas agrícolas 
- comercio varejista de artigos de caça pesca e camping 
- comércio varejista de medicamentos veterinários. 

CNAE FISCAL 

4744-0/05 - comércio varejista de materiais de construção não especificados anteriormente 
4530-7/03 - comércio a varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores 
4732-6/00 - comércio varejista de lubrificantes 
4744-0/01 - comércio varejista de ferragens e ferramentas 
4744-0/03 - comércio varejista de materiais hidráulicos 
4763-6/04 - comércio varejista de artigos de caça pesca e camping. 
4771-7/04 - comércio varejista de medicamentos veterinários 

IZA -1 -11:1( AÇÃO E FORO 

CLÁUSULA SEGUNDA. o roro para o exereicio e o cumprimento dos direitos e obrigações 
resultantes do contrato social permanece em BARREIRAS. 

Req: 81100000180820 Página! 

JUCEB 

Junta Comercial do Estado da Bahia 19/02/2021 

Certifico o Registro sob o n°98045588 em 19/02/2021 
Protocolo 219712000 de 18/02/2021 
Nome da empresa FERREIRA DA SILVA DE VARZEAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA NIRE 29203679053 
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx 
Chancela 124281801751465 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 19/02/2021 
por Tiana Regila M G de Araújo - Secretária-Geral 



ALTERAÇÃO CONTRATUAL N" 1 E CONSOLIDAÇÃO DA SOCIEDADE FERREIRA 

DA SILVA DE VARZEAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA 

CNPJ n° 14.371.015/0001-70 

CLÁUSULA TERCEIRA. Em face das alterações acima, consolida-se o contrato social, nos 

termos da Lei n° 10.406/2002, mediante as condições e cláusulas seguintes: 

CONSOLIDAÇÃO DO CONTRATO 

FERREIRA DA SILVA DE VARZEAS MATERIAIS DE CONSTRUCÕES LTDA 
CNPJ n° 14.371.015/000.1-70 

• 

JOÃO FERREIRA FILHO, nacionalidade brasileira, nascido em 07/04/1982, solteiro, 
comerciante, CPF n" 003.395.265-56, carteira de identidade n" 0999515926. órgão expedidor 
Secretaria de Segurança Pública - BA, residente e domiciliado na Rua Santo Antônio. 100. distrito 

de Vázeas, Baianópolis, BA, CEP 47840000, Brasil. 

JOSENI FERREIRA DA SILVA, nacionalidade brasileira, nascido em 20/03/1978, solteiro. 
comerciante, CPF n" 945.816.575-04, carteira de identidade n" 0781096200, órgão expedidor 
Secretaria De Segurança Pública - BA, residente e domiciliado na Rua Santo Antônio. 100. Distrito 
De Várzeas, Baianópolis, BA, CEP 47840000, Brasil. 

Sócios da sociedade limitada de nome empresarial F'ERRE1RA DA SILVA DE VARZEAS 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA, recistracia legalmente por contrato social 
devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n" 29203679053, com 
sede Rua Santo Antônio. 20, Distrito de Vázeas Baianópolis, BA, CEP 47840000, devidamente 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n" 14.371.015/0001-70, resolvem 
consolidar o contrato social, conforme as seguintes Cláusulas e condições: 

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS 

CLÁUSULA PRIMEIRA: A sociedade usa a denominação social de FERREIRA DA SILVA DE 
VARZEAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA. 

CLÁUSULA SEGUNDA: A sociedade tem sua sede à Rua Santo Antônio, 20, Distrito de Vázeas 
Baianópolis, BA, CEP 47840000. 

Parágrafo único: A sociedade poderá abrir em qualquer parte do país. agéncias. escritórios, filiais e 
sucursais em qualquer localidade do Pais. 

DO OBJETO SOCIAL E DA DURAÇÃO 

CLÁUSULA TERCEIRA: A sociedade possui o seguinte objeto: 

- comercio varejista de materiais de construção 
- comercio varejista de peças automotivas 
- comercio varejista de lubrificantes 
- comercio varejista de materiais hidráulicos 
- comercio varejista de ferramentas agrícolas 

Req: 81 100000180820 Página 2 

JUCEB 

Junta Comercial do Estado da Bahia 19/02/2021 

Certifico o Registro sob o n° 98045588 em 19/02/2021 
Protocolo 219712000 de 18/02/2021 
Nome da empresa FERREIRA DA SILVA DE VARZEAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA NIRE 29203679053 

Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO 

Chancela 124281801751465 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 19/02/2021 
por Tia na Regila M G de Araújo - Secretária-Geral 



ALTERAÇÃO CONTRATUAL N" 1 E CONSOLIDAÇÃO DA SOCIEDADE FERREIRA 

DA SILVA DE VARGEAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA 

CNPJ n" 14.371.015/0001-70 

- comercio varejista de artigos de caça pesca e camping 
- comércio varejista de medicamentos veterinários. 

CNAE FISCAL 

4744-0/05 - comércio varejista de materiais de construção não especificados anteriormente 
4530-7/03 - comércio a varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores 
4 - - comércio varejista de lubrificantes 

732• 6"4744-0/01 - comércio varejista de ferragens e ferramentas 
4744-0/03 - comércio varejista de materiais hidráulicos 
4763-6/04 - comércio varejista de artigos de caça pesca e camping. 
4771-7/04 - comércio varejista de medicamentos veterinários 

DO CAPITAL SOCIAL 

CLÁUSULA QUARTA: O capital social é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), em moeda 
corrente nacional representado por 50.000 (cinquenta mil) quotas de capital, no valor nominal de RS 
1.00 (uni real) cada urna, totalmente integralizado neste ato, distribuído da seguinte forma: 

JOÃO FERREIRA FILHO, com 10.000 (dez mil) quotas, perfazendo um total de R$ 10.000,00 
(dez mil reais) integralizado. 

JOSENI FERREIRA DA SILVA, com 40.000 (quarenta mil) quotas. perfazendo uni total de RS. 

40.000.00 (quarenta mil reais) integral izado. 

CLÁUSULA QUINTA: A sociedade iniciou suas atividades em 20/09/201 1 e sua duração é por 
prazo indeterminado. 

CLÁUSULA SEXTA: As cotas são indivisíveis e não poderão ser cedidas ou transferidas a 
terceiros sem o consentimento do outro sócio, a quem fica assegurado. em igualdade de condições e 
preço direito de preferência para a sua aquisição se postas à venda, formalizando, se realizada a 
cessão delas, a alteração contratual pertinente. 

CLÁUSULA SÉTIMA: A responsabilidade de cada sócio é restrita ao valor de suas cotas, mas 
todos respondem solidariamente pela integralização do capital social. 

DA ADMINISTRAÇÃO E DO PRÓ-LABORE 

CLÁUSULA OITAVA: A administração da sociedade caberá ISOLADAMENTE aos Sócios: 
JOSENI FERREIRA DA SILVA e JOÃO FERREIRA FILHO com os poderes e atribuições de 
representação ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os 
atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome 
empresarial, vedado, no entanto, fazê-lo em atividades estranhas ao interesse social ou assumir 
obrigações seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens 
imóveis da sociedade, sem autorização cio(s) outro(s) sócio(s). 

Req: 81 100000180820 Página 3 

JUCEB 

f=1;.:•;Q"Vr: 
grf 4"

rk"..%1% 

Junta Comercial do Estado da Bahia 19/02/2021 

Certifico o Registro sob o n°98045588 em 19/02/2021 
Protocolo 219712000 de 18/02/2021 
Nome da empresa FERREIRA DA SILVA DE VARZEAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA NIRE 29203679053 
Este documento pode ser verificado em http /iregin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx 

Chancela 124281801751465 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 19/02/2021 
por Tiana Regila M G de Araújo - Secretária-Geral 

(j
 

33
 

JT
-
L

II
a
 

O
C

IV
N

r.:
Si

d 



ALTERAÇÃO CONTRATUAL N" 1 E CONSOLIDAÇÃO DA SOCIEDADE FERREIRA 

DA SILVA DE VARZEAS MATERIAIS DE C:ONSTRUÇÕES LTDA 

CNPJ n" 14.371.015/0001-70 

Parágrafo único. No exercício da administração, os administradores terão direito a unia retirada 

mensal a titulo de pro labore, cujo valor será definido de comum acordo entre os sócios. 

DO BALANÇO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS 

CLÁUSULA NONA: O exercício social coincide com o ano civil. Inicia em 01 de janeiro e seu 

término será em 31 de dezembro de cada ano. 

• 
Parágrafo Primeiro: Ao final de cada exercício social, proceder-se-á o levantamento do balanço 
geral para verificação dos lucros ou prejuízos e os sócios deliberarão conjuntamente sobre os 
resultados do exercício findo. 

Parágrafo Segundo: Para a aprovação do balanço geral, demonstrativo de resultados e demais 
peças integrantes das demonstrações financeiras, e outras demais deliberações, os sócios se reunirão 
até o dia 30 de abril do exercício seguinte. 

Parágrafo Terceiro: A sociedade deliberará em reunião dos sócios. devidamente convocada, a 
respeito da distribuição dos resultados. desproporcional aos percentuais de participação do quadro 
societário. segundo autoriza o artigo 1 .007 da Lei n" 10.406/2002. 

Parágrafo Quarto: Fica a sociedade autorizada a distribuir antecipadamente lucros do exercício. 
com base, em levantamento de balanço intermediário, observada a reposição de lucros quando a 
distribuição afetar o capital social, conforme estabelece o artigo 1.059 da Lei n" 10.406/2002. 

CLÁUSULA DÉCIMA: Nos quatro meses seguintes ao término do exercício social, os sócios 
deliberarão sobre as contas e designarão administradores, quando for o caso. 

DO FALECIMENTO DE SÓCIO 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. Falecendo ou interditado qualquer sócio, a sociedade 
continuará suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Não sendo possível ou 
inexistindo interesse destes ou dos sócios remanescentes. os valores que lhe pertencerem serão 
apurados e liquidados com base na situação patrimonial da sociedade e verificados em balanço 
especialmente levantado para tal finalidade com base no mês de evento, com prazo para 
levantamento de dito balanço de 90 dias, contados a partir do último dia do mês do evento e pagos 
aos mesmos ou aos seus representantes legais, no prazo de I() anos conforme disponibilidade de 
caixa. 

DA DECLARAÇÃO DE DESIMPEDIMENTO 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA. Os Administradores declaram, sob as penas da lei, que não 
está impedido de exercer a administração da sociedade, por lei especial ou em virtude de 
condenação criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que 
temporariamente, o acesso a cargos públicos, ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou 
suborno, concussão, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional. 
contra normas de defesa da concorrência, contra as relações de consumo, fé pública ou propriedade. 

Req: 8 I 100000180820 Página 4 

JUCEB 

Junta Comercial do Estado da Bahia 19/02/2021 

Certifico o Registro sob o n° 98045588 em 19/02/2021 
Protocolo 219712000 de 18/02/2021 
Nome da empresa FERREIRA DA SILVA DE VARZEAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA NIRE 29203679053 
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx 
Chancela 124281801751465 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 19/02/2021 
por Tia na Regila M G de Araújo - Secretária-Geral 

Co) 


